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Введение

Актуальность исследования. Средства массовой информации подвержены наибольшим изменениям по сравнению с другими общественными явлениями, поскольку тесно связаны с уровнем технического прогресса. В последнее время скорость изобретения и внедрения новых технологий увеличилась. Особенно это характерно для медиаиндустрии. Так, например, появление Интернета, а также различных мобильных устройств изменили саму природу медиа: информационные потоки стали более насыщенными – настолько, что сегодня, пожалуй, ни один человек не может полностью усвоить весь объем их содержания. Наше медиапотребление стало практически круглосуточным.
При этом далеко не все пласты населения одинаково воспринимают технический прогресс, в том числе технический прогресс в области медиа. Студенты и молодежь являются наиболее быстро адаптирующимся пластом населения, поэтому медаипотребление возрастных групп 20 и 50 различается сильнее, чем медиапотребление людей возраста 40 и 50 лет. Современное студенческое медиапотребление важно с точки зрения формирования прогнозов на развитие медиа будущего.

Однако в разных культурах сегодня различна способность социальных групп к восприятию инноваций. Благодаря современным исследованиям мы знаем, что студенчество в разных странах может потреблять информацию по-разному; различаться может не только скорость, но и паттерны диффузии инноваций. Можно предположить, что развитие инновационного медиапотребления зависит от степени распространения Интернета и общего уровня жизни. В этом случае в Европе, вероятно, студенческое медиапотребление будет отличаться от российского, поскольку распространение Интернета в целом по стране в России меньше, чем практически в любой стране Европы.

Актуальность исследования обусловливается не только тем, что студенты – это проводники инноваций, но и тем, что сегодня эти инновация очень неравномерно распределены с точки зрения «город / сельская местность». Современные процессы урбанизации трансформировали медиарынок в сторону роста числа городских медиа. На сегодняшний день сформировалась концепция медиаполиса. Согласно медиаисследованиям зарубежных и отечественных ученых, медиаполис составляет неразрывный комплекс разных источников информации. Когда мы изучаем медиапотребление, мы можем ограничиться рамками медиаполиса, так как подобный медийный комплекс присутствует практически во всех европейских городах. Сегодня развитие рынка медиа вышло на уровень, при котором медиаполисы представляют собой основные узлы коммуникации в стране.

В то же время, несмотря на присутствие понятия «медиапотребление» в российской науке, все еще можно сказать, что западный опыт в изучении медиапотребления освоен не целиком. Тем более мало попыток сравнить отечественное и зарубежное медиапотребление. Мы предлагаем провести сравнение студенческого медиапотребления в рамках национальных медиасистем двух стран, а именно – в рамках медиаполисов России (Санкт-Петербург) и Италии (Рим).

С точки зрения анализа медийных процессов данных регионов (по методике Д. Хэллина и П. Манчини, а также концепции Е.Л. Вартановой), итальянские и российские СМИ оказываются идентичными по такому важному критерию, как государственное вмешательство в работу медиа. Так, например, анализ петербургских СМИ показал, что все крупнейшие городские телеканалы (то есть наиболее массовые медиа) так или иначе контролируются властями. При этом журналистские предпочтения жителей Рима должны оказаться более разнообразными, чем у петербуржцев (которые из-за низкого уровня доверия телевидению предпочитают прессу или Интернет-СМИ). Кроме того, учитывая тот факт, что итальянцы являются частью ЕС, их куда больше должна интересовать глобально-международная тематика, в то время, как жители Петербурга предпочитают региональную повестку федеральной.

Таким образом, мы предполагаем исследовать два крупных мегаполиса, которые существуют в похожих медиа-условиях, но с разными предпочтениями его жителей. Мы понимаем, что между Санкт-Петербургом и Римом существует множество различий – от социальных и этнических до экономических и культурных. Однако, если рассматривать эти города с точки зрения элементов близких медиасистем, то сравнение будет корректным.
До данной работы сравнение медиапотребления студентов России и Италии не проводилось. Научная новизна нашего исследования состоит также в том, что в рамках практической части исследования мы разработали и применили сходную методику исследования для изучения медиапотребления в России и Италии (Санкт-Петербурге и Риме) в сравнительной перспективе.
Цель работы – выявить и сопоставить особенности медиапотребления студентов в современных медиаполисах (Риме и Петербурге) в контексте различий в медиасистемах России и Италии.

Для достижения этих целей автору необходимо решить следующие задачи:

1. Сформировать сравнительную перспективу для проведения исследования, изучив литературу по сравнительному анализу современных медиасистем.

2. Изучить понятие современного медиаполиса, сформулировать его операционное определение.

3. Проанализировать литературу, посвященную понятию «медиапотребление», для изучения его природы, особенностей и способов анализа; охарактеризовать медиапотребление на современном этапе; выделить ключевые особенности студенческого медиапотребления.
4. Провести анкетирование студентов, по результатам которого выделить особенности медиапотребления студентов Петербурга и Рима.
5. Дать характеристику современному медиапотреблению в студенческой среде Санкт-Петербурга и Рима в сравнительной перспективе.
Первая гипотеза заключается в том, что с нашей точки зрения, что медиапотребление зависит от гендерной роли.

Вторая гипотеза состоит в том, что петербургских студентов больше интересует региональная повестка, в то время как римские студенты чаще потребляют медиаматериалы интернационального характера. Поскольку Рим является одной из крупнейших столиц ЕС, в которой постоянно происходит перекрещивание межнациональных повесток дня и культурный обмен, в то время как Петербург не является столицей и относительно удален от многих общеевропейских путей.

Объектом исследования выступает студенческое медиапотребление в современных медиаполисах России и Италии, а предметом – связь гендерных ролей и медиапотребления в жизни студентов в сравнительной перспективе.
Хронологическими рамками исследования для описания медиаполисов выбраны 2010-е годы, поскольку не вся доступная литература описывает 2016-2017 годы. Эмпирическое исследование проводилось в апреле 2017 года, так как нас интересовал самый свежий срез данных.

Теоретико-методологическая база исследования. Понятию медиапотребления посвящено большое количество как зарубежной, так и отечественной литературы. Так, например, в работах М. Вебера («Основные социологические понятия»), К. Маркса, Ж. Бодрийяра («Система вещей», «Общество потребления») или Дж. Кейнса анализируется потребление с социологической, экономической, психологической, семиотической и других точек зрения. Однако в большинстве случае потребление понимается как использование человеком тех или иных ресурсов. Данная характеристика относится и к процессу медиапотребления, особенности которого отражены в работах Е.Л. Вартановой, Н. Больца, А.А. Даниловой, П. Бурдье, Д. Брайанта, С. Томпсона, С.Г. Кара-Мурзы, С.С. Смирновой, Т.И. Фроловой, О.В. Смирновой, И.А. Полуэхтовой («Исследования аудитории и медиапотребления в цифровой среде: методологические и практические проблемы») и других авторов. Классическим исследованием для отечественного изучения феномена медиапотребления является концепция В.П. Коломийца (отраженная в статье «Медиасреда и медиапотребление в современном российском обществе»), которая не только дает определение данному понятию (которое формулируется как использование индивидом медиа для осуществления социальных связей и постижения символического содержания), но и формулирует его характерные свойства. Также нами рассматривается концепция медиапотребления И.М. Дзялошинского («Медиапотребление как характеристика аудитории») и других исследователей.

В работах Д.М. Вьюгиной («Цифровые стратегии медиабизнеса»), В. Гатова («Будущее журналистики»), С. Паранько («Инструментарий и навыки журналиста»), М.М. Назарова («Зарубежные рынки телевизионной рекламы: сравнительное исследова​ние») анализируется проблема современного медиапотребления, большую часть которого составляет использование сетевых ресурсов Интернета. Современное медиапотребление стало многоканальным и многопрофильным – такие показатели выделяет американский медиа-экономист Р. Пикар («Mapping digital media: digitalization and media business models»).

Для характеристики современного студенческого медиапотребления использованы работы А.Ю. Образцовой («Особенности медиапотребления детей школьного возраста»), Н.В. Сивирковой («Особенности стиля медиапотребления в раннем и позднем юношеском возрасте»), а также М.Е. Аникиной, Т.А. Ермошкиной, Д.З. Искакова, М.В. Кобзева («Восприятие длинных текстов поколением «цифровых островитян») и другие исследования. В них демонстрируются не только современные тенденции в области студенческого медиапотребления, но и дается характеристика студенчеству как особой группе медиапотребителей, которая сейчас переживает наибольшие изменения. Так, например, А. Амзин выделяет такие характеристики поколения Y (поколения Миллениума): апотребление с нескольких электронных платформ (компьютер, планшет, смартфон, активное освоение новых сетевых и электронных технологий, а также восприятие сетевых СМИ как не менее авторитетных, чем традиционные.


[…]

4.3. Медиадиеты студентов России и Санкт-Петербурга

Cо стороны русских студентов было опрошено 64 девушки и 36 юношей.

Все СМИ представлены в порядке количеств упоминаний:

1. Meduza.io – 74 (50 девушек/24 юноши)
2. The village – 60 (45 девушек/15 юношей)
3. Газета Бумага – 58 (39 девушек/19 юношей)
4. Коммерсант – 49 (25 девушек/24 юноши)

5. Tjournal – 45 (25 девушек/20 юношей)

6. Риа новости – 42 (21 девушка/21 юноша)
7. Новая газета – 36 (14 девушек/22 юноши)
8. Rbc.ru – 30 (13 девушек/17 юношей)
9. Gazeta.ru – 26 (20 девушек/16 юношей)

10. 5 канал – 24 (14 девушек/10 юношей)
11. sports.ru - 22 (4 девушки/18 юношей)

12. life.ru – 18 (14 девушек/4 юноши)

13. varlamov.ru -14 (8 девушек/6 юношей)

14. fontanka.ru– 13 (8 девушек/5 юношей)
15. BBC – 11 (6 девушек/5 юношей)
Интерпритация. Необходимо отметить обилие “оппозиционных” СМИ. Как минимум 7 из 15 позиций можно отнести в эту категорию. Также бросается в глаза абсолютное превосходство интернет-медиа(11 из 15). Интересно увидеть в списке персональный блог блоггера Ильи Варламова(13 место). Городские медиа очень популярны среди студентов Санкт-Петерубрга: 2 и 3 место The village и газеты Бумага. Из “старых” СМИ в списке присутствует лишь агрегатор Риа Новости.
4.4. Сравнительный анализ медиарациона студентов Рима и Санкт-Петербурга
Как мы и полагали, телевидение пользуется большей популярностью среди итальянских студентов. Согласно данным проведенного опроса, телеканал RAI занял первое место по популярности в Италии, а петербургский «5 канал» расположился лишь на 13 месте.
Также подтвердилась гипотеза о том, что итальянские студенты больше интересуются международной повесткой. BBC в Италии стоит на третьем месте, а в России на пятнадцатом.
Гипотеза сегрегации контента по гендерной роли также оказалась подтверждена исследованием, особенно в части спортивных медиа. Спортивные СМИ пользуются намного большей популярностью среди юношей в обеих странах: из 22 анкетируемых, упомянувших российский sports.ru, всего 4 девушки. Среди итальянцев, читающих La gazzeta dello sport, 8 девушек и 40 юношей.

Российские девушки предпочитают лайфстайл-издания, медиа о городе и желтые СМИ гораздо больше юношей: The village – из 60 анкетируемых 45 девушек, Газета Бумага – из 58 39 девушек, life.ru – 14 девушек из 18 респондентов.
Продолжая анализировать гендерные роли, стоит отметить, что они различаются в политическом медиапотреблении также в обеих странах, но в Италии эта диспропорция выражена намного ярче: Из 26 читателей La Repubblica 18 юношей, лишь 7 девушек из 23 анкетируемых отметили quotidiano.net, издание политического движения Lega nord, La Padania интересует 17 ответивших на вопрос, из них лишь 5 девушек. Российская Новая газета интересует 22 юноши и 14 девушек, Rbc.ru – 17 юношей и 13 девушек.

Нельзя также не упомянуть российский феномен, согласно которому абсолютное первое место по популярности заняло общественно-политическое издание Meduza, располагающееся в Латвии.
Также интересна практически абсолютно равная популярность информационных агентств, как по гендеру, так и по популярности: 5 место итальянской Ansa – 36 (16 девушек/20 юношей), 6 место российских Риа новостей – 42 (21 девушка/21 юноша).

Исходя из имющихся данных, можно попытаться составить средний портрет анкетируемого:
Петербургская девушка, учащаяся в университете: 18-23 года, предпочитает читать издания про город: The village, газету Бумага и life.ru. Общественно-политическую информацию получает преимущественно из medusa.io и газеты «Коммерсант», активно пользуется новостями информационного агентства «РИА Новости».
Петербургский юноша, учащийся в университете: 18-23 года, любит читать спортивные новости на sports.ru, общественно политические новости получает из meduza.io, газеты Коммерсант, Новой газеты и rbc.ru.

Римский юноша, учащийся в университете: 18-23 года, ежедневно читает спортивное издание La gazzeta dello sport, новости получает, просматривая в Интернете портал телерадиокорпорации RAI и читая сайты BBC, Il messagero, La reppublica и La padania.
Римская девушка, учащаяся в университете: 18-23 года, смотрит телеканалы RAI, читает ВBC, политикой интересуется, читая Rainews24, Il tempo и L'unita.
Заключение
Подтвердилась гипотеза о том, что итальянских студентов больше волнует глобальная повестка дня. Удалось провести четкое разграничение интересов студентов исходя из гендерной роли, как с российской, так и с итальянской стороны. Удалось сравнить медиапотребление в двух разных странах и получить релевантные данные, позволяющие провести исследование и составить средний портрет медиапотребления студента. Было проведено изучение современного медиаполиса и сформулировано его операционное определение.

Мы сформировали сравнительную перспективу для проведения исследования, изучив литературу по сравнительному анализу современных медиасистем. Был проведен анализ литературу, посвященной понятию «медиапотребление», для изучения его природы, особенностей и способов анализа; охарактеризовано медиапотребление на современном этапе; выделены ключевые особенности студенческого медиапотребления.
Проведено анкетирование студентов, по результатам которого выделены особенности медиапотребления студентов Петербурга и Рима.
Дана характеристика современному медиапотреблению в студенческой среде Санкт-Петербурга и Рима в сравнительной перспективе.
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