РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студента
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»
Санкт-Петербургского государственного университета,
направления 031300 «Журналистика»,
ЛАПШОВА Егора Анатольевича на тему
«СОВРЕМЕННЫЙ МЕДИАПОЛИС И МЕДИАДИЕТЫ СТУДЕНТОВ РОССИИ
И ИТАЛИИ»

Выпускная квалификационная работа Лапшова Е.А. посвящена выявлению и сопоставлению особенностей медиапотребления студентов в современных медиаполисах (Риме и Петербурге) в контексте различий в медиасистемах России и Италии. Избранная тема может считаться актуальной с точки зрения частичного формирования прогнозов на развитие медиа будущего, в частности в Санкт-Петербурге.

Работа представляет собой самостоятельное законченное исследование. Состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы. План отражает содержание заявленной темы. Автором корректно выделены объект и предмет, цели и задачи исследования, определён его научный аппарат. ВКР выполнена на высоком теоретическом уровне. Автор продемонстрировал знание теоретического материала по специальности и смежным дисциплинам, умение на практике успешно применять основной профессиональный инструментарий. Для содержания работы характерна ясность, четкость и последовательность изложения. Достоинством работы является то, что автор провел большую аналитическую работу для первой главы по выявлению особенностей современных медиасистем и медиапотребления, что говорит о достаточно хорошем уровне общеметодологической, теоретической подготовке студента. Тема исследования прошла апробацию на международных конференциях в Страсбурге (Франция), Оксфорде (Великобритания).

Хочется отметить стиль изложения: точность, ясность, лаконичность в выражении мыслей, логичность. Следующим достоинством является критический обзор исследовательской литературы во введении и в первой главе, которые имели ключевое значение для изучения заявленной темы, научный стиль изложения работы.

Во второй главе автор приводит результаты анализа медиарынка России и Санкт-Петербурга и отмечает, что «политические проблемы волнуют петербуржцев больше, чем экономические (речь идет о городской повестке, которая, по словам историка и журналиста Льва Лурье, беспокоит жителей Петербурга значительно больше, чем федеральная)» С.52. и далее автор упоминает ситуацию, сложившуюся по вопросу Исаакиевского собора. Во введении ВКР указаны хронологические рамки исследования –

«для описания медиаполисов выбраны 2010-е годы, поскольку не вся доступная литература описывает 2016-2017 годы. Эмпирическое исследование проводилось в апреле 2017 года, так как нас интересовал самый свежий срез данных». Но анализ рынка предполагает выявление основных факторов, тенденций, а для этого необходимо сфокусироваться более, чем на одном месяце жизни рынка.

В параграфе 4.4 «Сравнительный анализ медиарациона студентов Рима и Санкт-Петербурга», интерпретируя полученные данные, автор приводит портреты анкетированных, характеристики которых включают только возраст, гендерную принадлежность, медиапредпочтения. Можно сказать, что автор выполнил задачу - выделить ключевые особенности студенческого медиапотребления, но только в общих чертах. Студенчество, как социально-демографическая группа неоднородна и дополнив анкету можно было получить подробные портреты студентов Рима и Санкт-Петербурга.

Указанные замечания не снижают положительное впечатление от работы. Цель, задачи, содержание и выводы рецензируемого исследования целиком соответствуют профилю подготовки. Предмет исследования, определенный автором, представляет безусловный практический интерес и предоставляет возможность продемонстрировать уровень теоретических знаний и профессиональной подготовки.

Общий вывод: выпускная квалификационная работа Лапшова Егора Анатольевича соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 031300 «Журналистика» и заслуживает положительной оценки, а ее автор присуждения степени бакалавра по направлению 031300 «Журналистика».

Рецензент:

Черкашина Светлана Анатольевна, канд. культурологии, доцент кафедры менеджмента массовых коммуникаций СПбГУ

25 мая 2017 г.